ʿÖmri altmış yıla irişüp, hicretüñ altı yüz otuz üçinde bu aḥvāl vāḳıʿ olmışdur.”25

Osmanlıların atalarının biyografileri konusunda nisbeten daha doğru bir Oğuznâme
zeylini kullanan Bayatî, Kayılar’ın nesep silsilesini doğru bir şekilde خان ”Gün Ḫān“ گون
üzerinden yürütürken, آلپ Ḳaya Alp”in biyografisini yarıda kesip, 627/1230 Yassıçemen“ قيا
savaşından sonraki kısmını efsanevî Süleyman Şah’ın öyküsüne kaydırarak elindeki
Oğuznâme rivayetini ikinci plana itmeyi tercih etmiştir. O yıllarda artık yavaş yavaş revaç
bulmaya başlayan bu rivayeti onun, diğerlerinden daha güvenilir zannetmesinden kaynaklan-
dığına şüphe yoktur. Onun burada diğer kaynaklardan farklı olarak ayrıca, Süleyman Şah’ın
ölüm tarihini Kaya Alp/Kayır Han’ınkine çok yakın bir tarih olan 633/1236 şeklinde vermiş
olduğu dikkat çekmektedir.26

Âşıkpaşazâde ise Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān’ında, muhtemelen Dânişmendnâme’nin de
kaynaklarından olan Menāḳıb-ı Süleymān Şāh’tan tadil edilerek derlendiği anlaşılan sen-
tez-rivayetinde, aynı Süleyman Şah’ın Anadolu’ya gelişinin asıl sebebini ve “en evvel

Hicran Camcı, Osmanlı Klasik Çağında Atalar Tarihine Dönüş:
Yahyazâde İbrahim’in Hilye-i Hâkânî’si (İstanbul: İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans
Tezi, 2021), 58-59.

26 İbn Bibî ve diğer çağdaş kaynaklarda açıkça belirtildiği üzere, “Ḳaya Alp/Ḳayır Ḫān”ın vefatı Alâeddin Keykubad’ın ölü-
münü müteakip Bayatî’nin verdiği tarihten bir yıl sonra, 634/1237 yılı içerisinde gerçekleşmiştir. Krş. İbn Bibî, el-Evāmi-
rü’l-ʿAlāʾiyye fī’l-Umūri’l-ʿAlāʾiyye (İstanbul: Süleymaniye Ktp. Ayasofya, 2985), 234a, st. 20-21 / 234b, st.

Anadolu Selçukluları’nın atası شاه Süleyman Şah”ın, Osman“ سليمان
Gazi’nin “‘Acem diyârını fethedip diyâr-ı Rûm’a göç eden atası”na dönüşmesine sebebiyet
veren ilk rivayet, tespitlerimize göre 720-721/1320-1321 civârında yazılıp 744/1344’te ihtisar
edilmiş ilk monografilerden Tārīḫ-i Mīr ʿOs̱mān’ın başında yer alan kısa bir ön bilgiden
ibarettir.

Bu kroniğin ilk yazarı, eserini Oğuz kavminin meşhurları olan Korkut Ata, Bayındır
Han ve Salur Kazan’ın ölümünden sonra Oğuz cemaatinin dağılması ve Süleyman Şah’ın
“ Aʿcem diyārına ḥükmetmesi” rivayetiyle başlatarak, bir takdim-te’hirle Osmanlılardan
öncesi hakkında kısaca şu bilgileri vermişti:

Müellif yukarıda özetlediği bilgiyi
aynı kaynaktan bu kez aslına sadık kalıp daha geniş bir şekilde aktararak, Selçukluların
ataları ile Osmanlıların atalarının birbirleriyle akraba olduğunu, Anadolu’ya Mâhân’dan
gelip ilk kez 446/1054’te yerleştiklerini, Dânişmendliler’le birlikte 476/1083’te Anadolu’nun
önemli yerlerini fethettiklerini ve nihâyet Sultan Alâeddin devrine gelindiğinde Ertuğrul’un
Ahlat’tan çıkıp Anadolu’da boy beyi olduğunu aslî kaynağından doğru olarak nakletmiş;
Ertuğrul’u Anadolu’nun ilk fetih zamanına hiç dâhil etmemekle de, onu Süleyman Şah’la

Osman Gazi’nin çağdaşı İlhanlı tarihçisi Reşidüddîn’in Cāmiʿu’t-Tevārīḫ’inin “Oğuz
Tārīḫi” faslındaki rivayetinden ilhamla Bayatî ve Neşrî gibi Osmanlı müverrihlerinin de
nakletmiş oldukları; 420/1028’de Oğuzlar’ın Gazneli Mahmud tarafından Horasan’a geçiril-
meleri, 446/1054’te Selçuklu “Ṭuġrul-Beg” öncülüğünde Ahlat’ın da içine dâhil olduğu Doğu
Anadolu iklimini (Vaspuragan) feth etmeleri, bilâhare Süleyman Şah’ın 476/1083’e kadar
Anadolu’nun önemli beldelerini feth edip Tarsus’a kadar ilerlemesi ve nihâyetinde akrabaları
olan Osmanlıların Mâhân’da kalan atalarının da “yüz yitmiş yıl” sonra Ahlat’taki akrabala-
rının yanına yerleşmesi vak‘alarını tarihî ve kronolojik gerçekliğe uygun olarak özetleyen bu
metinde, Süleyman Şah nasıl olmuş da Ertuğrul ile birleştirilmiş ve birdenbire onunla aynı
zamanda Anadolu’ya gelmiş olarak gösterilmiştir?

Nitekim onun Söğüt’teki vakıflarının, II. Bayezid devrinden
sonra Ḫüdāvendigār Livāsı Taḥrīr Defterleri’nde جانيچون ”…Er-Ṭuġrul cānıyçün“ ارطغرل
bağışlandığı belirtilirken58, Mevlânâ Yûsuf Kirmastî tarafından bizzat Fâtih döneminde
tutulan 859/1455 tarihli bir önceki Defter’ de59 طوڭرول جانيچون “Ṭūñrūl cānıyçün…” şeklinde
verilmiş olduğu dikkati çeker.60 937/1530 tarihli Muḥāsebe-i Vilāyet-i Anadolu Defteri’nde
ise Ṭomalīc (Domaniç) kazasına bağlı köyler içinde, yine adını Ertuğrul’dan almış bir köy ve
bir mezraanın قريۀ طوڭرل “Ṭūñrul karyesi” ve مزرعۀ طوڭرل “Ṭūñrul mezraʿ ası” şeklinde imlâ
edilmesi;61 ayrıca onun burada yaptırdığı zâviyeye ait vakfın وقف زاويۀ طوڭرول “Vaḳf-ı zāviye -ʾi

olacaklarını farketmeden, kendi zihinlerinde Osman Gazi’nin atası olarak sabitledik-
leri Süleyman Şah’la ilgili çağdaş kaynakları ölümü konusunda da devreye sokarak, rivayeti
genişletmek için bizzat XIII. ve XIV. yüzyıl kaynaklarından yeni bilgi ilâveleri yapma yoluna
gittikleri anlaşılmaktadır.

741/1340 yılı civarında kaleme alınıp, 763/1362’den önce Selçuklu soyundan gelen
Alâeddin bin Süleyman-Şah’a sunulan ve bugün yegâne nüshası Paris’te bulunan Anonim
Selçūḳnāme’ de, Kutalmışoğlu Süleyman Şah’ın Antakya seferi sırasında gerçekten de maiye-
tiyle birlikte Fırat nehrinden geçtiğini gösteren benzer bir kayıt yer alır.

Tevārīḫ-i Selāçıḳa (Bibliothèque Nationale, Supp. Persian, 1553), 17b, st. 13-17 / 18a, st. 1-14. XIV.-XV. yüzyıl müverrih-
lerinden Hamzavî, Âşıkpaşazâde ve Oruç Beg “Süleyman Şah” rivayetini, içinde Menāḳıb-ı Süleymān Şāh ve Selçūḳnāme’den
de parçalar bulunduğu aşikâr olan, I. Murad’ın saltanat nâibi olduğu 760/1359 yılında yazılan ilk Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān ve
Yıldırım Bayezid döneminde Baba Ahmed bin Şeyh Sinan tarafından derlenen rivayet üzerinden takip ederler.

Bayatî’nin burada aktardığı “Ḳaya Alp” biyografisi, onun başlangıçta Eyyûbî
hükümdarı Melikü’l-Eşref ve Celâleddin Harzemşah’la yakın bir ilişki içinde olduğuna,
Celâleddin’in 627/1230 Ahlat muhasarası sırasında da bizzat Ahlat sınırları içinde bulun-
duğuna dair önemli bilgiler verir.75 Onun bu “Ḳaya Alp” biyografisini Sultan Alâeddin’in
hizmetine gireceği 627/1230 yılında kesmesi, yukarıdaki kroniklerde ortak bir çizgide
tekrar edilip sürekli Süleyman Şah’a atfedilen 617-627/1220-1230 zaman aralığındaki tüm
bilgilerin, gerçekte Buḳa/Ḳızıl Boġa’nın oğlu “Ḳaya Alp/Ḳayır Ḫān”la alâkalı olduğunu kesin
olarak ortaya koyar.76 Nitekim çağdaş kaynaklarda bu tarihte Harzem’den Ahlat’a göç ettiği
bilinen tek bir Oğuz lideri vardır; o da bu özgün kaynakların ifade ettiği şekliyle “Sulṭān
Ḳayır Melik” ya da “Ḥüsāmü’d-dīn Ḳayır Ḫān”dır.77

İbn Bibî, el-Evāmirü’l-ʿAlāʾiyye (Ayasofya, 2985), 250a, st. 17-20; S. Adnan Erzi nşr., Tıpkıbasım (Ankara: TTK Yayınları,
1956), 499. Bu konuda ayrıca bk. Hakan Yılmaz, “Babaîler, İsyan ve Kuruluş”, Aktüel Tarih 1 (Ocak-Şubat 2022), 36-38.

80 760/1359’da yazılan ilk kroniği alternatif kuruluş kaynakları ile sentezleyen nâdir bir Tārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān müellifi: “Cengīz
Ḫān Māhān şehrin ḫarāb idicek, Süleymān Şāh Rūm’a ʿazm idüp Sīvās şehrine geldi.” diyerek aynı bilgiyi Süleyman Şah’a
atfen tekrarlar (Tārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (Paris: Bibliothèque Nationale, Turc, 98), 5a, st.

Özgün kaynak burada Kayır Hanlıların coğrafî seyir izleği kadar, Alâeddin Keykubad’ın
himâyesi altında kalış süreleri hakkında da tamamen doğru ve orijinal bilgiler vererek, bu
sürecin “altı yıl miḳdārı” sürdüğüne dikkat çekmiştir ki; biz gerçekten de Kayır Han’ın
Yassıçemen savaşından sonra, 628/1231’de Selçuklu himâyesine girişinden, Sultan’ın ölümü
üzerine görevinden azledilip ölüme terk edildiği yıl olan 634/1237’ye kadar aradan altı yıllık
bir süre geçtiğini ve ilk olarak Erzurum, Erzincan ve Kayseri taraflarına dağılıp yerleştikle-
rini çağdaş Selçuklu tarihçisi İbn-i Bibî’nin kayıtlarından bilmekteyiz.89 Bithynia akınlarına
katılıp fetihlerde bulunmaları ve Söğüt ve çevresini yurtluk edinmeleri gibi

Persian, 205), 1/34a, st. 24 / 34b, st. 9;
Kazvînî nşr., 1/120-121. Nitekim istilâ dönemi boyunca ana yurt Harzem diyarındaki gelişmeleri yakından takip etmiş olan
Celâleddin Harzemşah’ın vezîri ve tarihçisi Muhammed Nesevî de, Moğol istilâsından on yıl sonra (627/1230 yılı civârı)
Mâhân’la Arrân (Albania) arasında التركمان من اذا حشروا مكان النمل محسور والجراد منشور “karınca ve çekirge sürüsü gibi her yanı
sarmış olan Türkmenler”in yerleşik bulunduğuna ve daha sonra bir araya toplanıp Arrân’a geçerek Celâleddin’in ordusuna ka-
tılan bu الخانات والٲمراء وخيل

verildiği sırada Amasya valiliğine atanmış olan بركه “Berke” veya بركت “Bereket” Han,98
onun Zamantı Kalesi’nde ölümü üzerine emrine giren tüm Harzemliler’le bu yollardan geçip
el-Melikü’s-Sâlih’in hizmetine girerek, 635-644/1238-1246 yıları arasında bölgede çok önemli
faaliyetlerde bulunmuştu. O bu süreçte kızını Melikü’z-Zâhir Rükneddîn Baybars’a vererek
onunla akrabalık bağı kurmuş,99 642/1244’te Kudüs’ü Haçlılar’dan geri alarak onlara ağır bir
darbe vurmuş ve bu beklenmedik gelişme Avrupa hıristiyanlarını derin bir yasa boğmuştu.
Eyyûbîler’in hâkimiyetine girdikten sonra bölge yerel yöneticileri ile de sık sık çatışan Bereket
Han öncülüğündeki Harzemliler, Suriye’nin çeşitli noktalarındaki siyasî gelişmelerde etkili
olurken, 638 Safer/1240 Ağustos’unda kavim -Osmanlı rivayetine tam bir paralellikle- Ca‘ber
Kalesi çevresine yerleşip konmuş; Ca‘ber hâkimi Melikü’l-Hâfız kalenin yönetimini Halep
hâkimi kardeşi Dayfe Hatun’a bırakmaya çalışınca Bereket Han kuvvetleri buna müdâhale
ederek, Osmanlı geleneğinde de talan edildikleri açıkça belirtilen جعبر “Ca‘ber” ve بالس
“Bâlis” bölgelerini sıkı bir yağma ve talana tâbi tutmuştu.100 Ne var ki 644/1246 yılı başında,
bölge emîrlerinin Frenkler’le ittifak yaptıkları kalabalık haçlı ordusu karşısında bu kez Kayır
Hanlılar yenik düşmüş ve öncüleri Bereket Han savaş meydanında başı kesilerek öldürül-
müştür.101 Han’ın kesik başı şehrin giriş kapısına asılmak üzere Halep’e götürülmüş;102 onun
beklenmedik ölümü üzerine Kayır Hanlılardan biri kısmı Şam tarafına yönelirken, önemli
bir kısmı da geldikleri yol üzerinden tekrar Anadolu’ya dönmüştür.

297); ayrıca محلۀ تعديل “Taʿdīl Maḥallesi” ya da محلۀ خان السلطان “Sulṭān-Ḫānı
Maḥallesi”nde yer alan bir sokağa da yine onun adı verilmişti (BOA, TD, 263, s. 60; BOA, TD, 474, s. 122). Ḥalep Livāsı’na
bağlı Anṭākiyye Nāḥiyyesi sınırları içinde yer alan مزرعۀ عين البركه “ʿAynü’l-Berke Mezraʿası” için, ayrıca bk. BOA, TD, 397
(943/1536), s. 337.

SONUÇ

Ünsî’nin Şehnâme’sinde gördüğümüz “Melik Şah” lakaplı Kaya Alp’in, aynı zamanda
“Süleyman Şah” lakabı ile de anıldığını gösteren rivayetin aslından esinlenilerek, 760/1359’da
yazılan ilk Tevārīḫ-i Āl-i ʿ Os ̱mān ve Baba Ahmed’in Silsilenâme’sinde yanlış bir kurgu sonucu
Kutalmışoğlu ile birleştirilip Osmanlı silsilesine eklenen Süleyman Şah’ın Mâhân’dan göç
edip Anadolu’ya yerleşmesi rivayeti, bilâhare çağdaş yardımcı kaynaklarla genişletilerek
kısmen tahrif ve

Ek 3:

Resim 5. İlk şekli 760/1359’da kaleme alınan literatürdeki ilk Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān’da, Süleyman
Şah’ı Osmanlıların Mâhân’dan göçüp diyar-ı Rûm’a ayak basmış ilk ataları olarak gösteren

sentez-rivayet.
(Kitāb-ı Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs ̱mān (Edirne Selimiye Ktp., 1189/2091), 3b-4a.)

179

Sa
yı

/
Is

su
e

3
∙

N
is

an
/

A
pr